

Enmienda 30

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei, Karen Melchior

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra j

Propuesta de Recomendación

j) que celebren que durante **72** años no se haya hecho uso de las armas nucleares; que adviertan a los Estados parte en el TNP que cualquier agravamiento de las situaciones en las que podrían llegar a utilizarse armas nucleares podría poner en grave riesgo la estabilidad estratégica mundial y la práctica del no uso de estas armas;

Enmienda

j) que celebren que durante **75** años no se haya hecho uso de las armas nucleares ***en tiempos de guerra***; que adviertan a los Estados parte en el TNP que cualquier agravamiento de las situaciones en las que podrían llegar a utilizarse armas nucleares podría poner en grave riesgo la estabilidad estratégica mundial y la práctica del no uso de estas armas;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/31

Enmienda 31
Mounir Satouri
en nombre del Grupo Verts/ALE
Brando Benifei

Informe **A9-0020/2020**
Sven Mikser
Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación
Apartado 1 – letra j bis (nueva)

Propuesta de Recomendación

Enmienda

j bis) que pidan a los Estados poseedores de armas nucleares que adopten el principio de no primer uso y alienten al Servicio Europeo de Acción Exterior (SEAE) a promover este enfoque de manera explícita en nombre de la Unión en la Conferencia de Examen del TNP;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/32

Enmienda 32

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Brando Benifei

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra j ter (nueva)

Propuesta de Recomendación

Enmienda

j ter) que pidan a los Estados poseedores de armas nucleares que reafirmen, en la Conferencia de Examen del TNP, el «principio Reagan-Gorbachov», según el cual «la guerra nuclear no puede ganarse y nunca debe tener lugar», y alienten al Servicio Europeo de Acción Exterior (SEAE) a promover este principio de manera explícita en nombre de la Unión en la Conferencia de Examen del TNP;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/33

Enmienda 33

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra w

Propuesta de Recomendación

w) que tomen nota de la adopción del Tratado sobre la Prohibición de las Armas Nucleares por 122 países, firmado, hasta la fecha, por **80** Estados y ratificado por **35**, como prueba del deseo de que se alcance el objetivo de un mundo libre de armas nucleares; que *subrayen que* el desarme nuclear *no puede separarse de la seguridad colectiva y que solo puede lograrse teniendo en cuenta el contexto estratégico, y que debe formar parte de un proceso gradual que garantice la seguridad sin menoscabo de todos y evite al mismo tiempo nuevas* carreras de armamentos; que recuerden que un tratado de prohibición de la producción de material fisible, al impedir el desarrollo cuantitativo de los arsenales nucleares, *representa una etapa ineludible e insustituible hacia* un mundo sin armas nucleares;

Enmienda

w) que tomen nota de la adopción del Tratado sobre la Prohibición de las Armas Nucleares por 122 países, firmado, hasta la fecha, por **84** Estados y ratificado por **46**, como prueba del deseo de que se alcance el objetivo de un mundo libre de armas nucleares; que *tomen nota de que las evaluaciones de seguridad influyen en las decisiones de algunos Estados en relación con* el desarme nuclear, *y que, por lo tanto, un proceso de desarme nuclear debe incluir medidas de fomento de la confianza y evitar* carreras de armamentos *peores*; que recuerden que un tratado de prohibición de la producción de material fisible *y un tratado de prohibición de la producción de tritio*, al impedir el desarrollo cuantitativo de los arsenales nucleares, *pueden contribuir a* un mundo sin armas nucleares;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/34

Enmienda 34

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra w bis (nueva)

Propuesta de Recomendación

Enmienda

w bis) que tomen nota con satisfacción de la inminente entrada en vigor del Tratado sobre la Prohibición de las Armas Nucleares (TPAN) —un posible elemento fundamental para alcanzar el objetivo de un mundo sin armas nucleares—, que es el primer instrumento en forma de tratado en el que los Estados parte prohíben explícitamente las armas nucleares más allá de las competencias regionales;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/35

Enmienda 35

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra w ter (nueva)

Propuesta de Recomendación

Enmienda

w ter) que consideren la posibilidad de adoptar una posición con respecto al TPAN y sus objetivos y de examinar los argumentos que llevaron a su establecimiento, como las consecuencias humanitarias de las detonaciones nucleares y otros riesgos asociados a la posesión de esas armas de destrucción masiva;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/36

Enmienda 36

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra w quater (nueva)

Propuesta de Recomendación

Enmienda

w quater) que animen a los Estados miembros a seguir el ejemplo de Austria, Malta, Irlanda y otros 81 Estados que han firmado el TPAN;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/37

Enmienda 37

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra w quinquies (nueva)

Propuesta de Recomendación

Enmienda

w quinquies) que animen a los Estados miembros que no hayan firmado y ratificado el TPAN a que se conviertan en observadores en el TPAN;

Or. en

Enmienda 38**Mounir Satouri**

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe**A9-0020/2020****Sven Mikser**

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación**Apartado 1 – letra x***Propuesta de Recomendación**Enmienda*

x) que confirmen el derecho de las partes del TNP al uso pacífico de la energía nuclear para satisfacer sus necesidades energéticas a largo plazo, de conformidad con lo dispuesto en el TNP; que trabajen con los países que deseen desarrollar capacidades en este ámbito en torno a un uso responsable de la energía nuclear exclusivamente para fines pacíficos, siempre que se satisfagan todas las condiciones de seguridad, protección y no proliferación; que consideren la adopción de medidas apropiadas en los casos en que esos países no cooperen y no cumplan todas las condiciones de seguridad, protección y no proliferación; que presten ayuda y, al mismo tiempo, exijan a los países que deseen desarrollar capacidades relacionadas con el uso pacífico de la energía nuclear la instauración de una cultura sólida en materia de seguridad nuclear, y que reconozcan el papel y el valor del OIEA y su sistema de salvaguardias a la hora de aplicar el TNP y afianzar el marco de seguridad nuclear;

x) que reconozcan que la energía nuclear es una tecnología de doble uso y que todo programa civil puede ser utilizado por el Estado pertinente para adquirir armas nucleares en un corto período de tiempo y posiblemente contribuir a la proliferación de armas de destrucción masiva y socavar el objetivo de desarme nuclear del TNP; que concluyan que, por razones de seguridad y defensa, es preciso reconsiderar este pilar del TNP, ya que mina significativamente sus objetivos de desarme y no proliferación nucleares;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/39

Enmienda 39

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra aa bis (nueva)

Propuesta de Recomendación

Enmienda

aa bis) que consideren la posibilidad de iniciar un proceso que conduzca a una zona europea libre de armas nucleares desde el océano Atlántico hasta los montes Urales;

Or. en

14.10.2020

A9-0020/40

Enmienda 40

Mounir Satouri

en nombre del Grupo Verts/ALE

Özlem Demirel, Brando Benifei, Karen Melchior

Informe

A9-0020/2020

Sven Mikser

Recomendación al VP/AR y al Consejo relativa a la preparación del proceso de examen del Tratado sobre la No Proliferación de las Armas Nucleares (TNP) de 2020, el control del armamento nuclear y las opciones de desarme nuclear (2020/2004(INI))

Propuesta de Recomendación

Apartado 1 – letra ac bis (nueva)

Propuesta de Recomendación

Enmienda

ac bis) que pidan a todos los Estados poseedores de armas nucleares que faciliten toda la información necesaria para contribuir significativamente a la reparación medioambiental y a la asistencia a las víctimas tras la realización de ensayos nucleares;

Or. en